Horum itaque amica atque laudanda suggestio, cum infra semet 
ipsum multipharie tractando versaretur, velletque exinde certum 
ratumque habere consilium Salernum regreditur; extra quam non 
longe convocatis ad se aliquibus ecclesiasticis peritissimis, atque 
competentioribus personis, nec non quibusdam principibus, comi-
tibus, baronibus, simulque aliis qui sibi sunt visi probatioribus viris, 
patefecit eis examinandum secretum et inopinatum negotium; ac 
illi, rem ipsam sollicite perscrutantes, unanimiter tandem uno ore 
laudant, concedunt, decernunt; ymmo, magnopere precibus insi-
stunt ut Rogerius dux in regiam dignitatem apud Panhormum, Si-
cilie metropolim, promoveri debeat, qui non tantum Sicilie paterna 
hereditate, verum etiam Calabrie, Apulie, ceterarumque terrarum, 

11 Cfr. soprattutto l’introduzione alla citata ed. di De Nava; N. Cilento, La «co-
scienza del Regno» nei cronisti meridionali, in Potere, società e popolo tra età norman-
na ed età sveva, Atti delle quinte giornate normanno-sveve (Bari, 26-28 ottobre 
1981), Bari 1983, pp. 165-184; M. Oldoni, Realismo e dissidenza in due scrittori 
del regno di Ruggero II: Falcone di Benevento e Alessandro di Telese, in Società, potere e 
popolo nell’età di Ruggero II, Atti delle terze giornate normanno-sveve (Bari, 23-25 
maggio 1977), Bari 1979, pp. 259-283.
12 Cfr. Houben, Ruggero II cit., pp. 67-72; R. Elze, Zum Königtum Rogers II. von 
Sizilien, in Festschrift für Percy Ernst Schramm zu seinem siebzigsten Geburtstag, I, 
Wiesbaden 1964, p. 105; Cilento, La «coscienza del Regno» cit., p. 166.
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que non solum ab eo bellica obtinentur virtute, sed et propinquitate 
generis antecedentium ducum iure sibi succedere debent. Nam si re-
gni solium in eadem quondam civitate ad regendum tantum Siciliam 
certum est extitisse, et nunc ad ipsum per longum tempus defecisse 
videtur, valde dignum et iustum est ut in capite Rogerii diademate 
posito, regnum ipsum non solum ibi modo restituatur, sed in ceteras 
etiam regiones, quibus iam dominari cernitur, dilatari debeat13.

Il duca, avendo ripetutamente vagliato tra sé e sé il lodevole e sincero 
suggerimento di costoro, volle meditarlo approfonditamente e chiedere 
consiglio, tornando a Salerno. Non molto lontano da questa città, con-
vocati alcuni espertissimi uomini di chiesa e le persone più competenti 
in materia, inoltre alcuni principi, conti, baroni e altri uomini a suo 
parere degni di fede, annunciò loro che c’era da esaminare un affa-
re segreto e mai fino ad allora preso in considerazione. E quelli, preso 
sollecito consiglio sulla questione, infine all’unanimità e coralmente lo-
darono, assunsero concorde decisione e deliberarono; anzi, con molte 
preghiere andarono insistendo che si dovesse promuovere il duca Rug-
gero alla dignità regia presso Palermo, capitale della Sicilia; poiché egli 
non soltanto era padrone della Sicilia per eredità paterna, ma anche 
della Calabria, della Puglia e delle altre terre, ottenute da lui non solo 
per la sua virtù bellica, ma anche per parentela con i precedenti duchi. 
Infatti, se la sede del regno, limitata al governo della sola Sicilia, c’era 
stata un tempo nella stessa città e poi era venuta meno per lungo tempo, 
certo era cosa degna e giusta che, posta la corona sul capo di Ruggero, lo 
stesso regno venisse restaurato non solo lì, ma si dovesse estendere anche 
alle altre regioni su cui risultava già dominare.